
PORTC P A G O 
ECT - Ofi/SP 

UNIDAD6 Cid«)« da S*o Paulo 
ISR-40 - 3051/81 

Diário Oficial 
ESTADO DE SAO PAULO 

v. 100 n. 40 SSo Paulo sexta-feira, 2 de março de 1990 

PODER EXECUTIVO 
LEIS. 

LEI N? 6.754, DE 1? DE MARCO DE 1990 
# 

(Projeto de lei n? 406/88, 
do Deputado Osvaldo Sbeghen) 

Dá denominação ao prédio do 4? Dis
trito Policial de Bauru 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
Faço saber que a Assembléia Legislativa do Estado de

creta e eu promulgo, nos termos do § 7° do artigo 28 da 
Constituição do Estado, a seguinte lei: 

Artigo 1 ° — Passa a denominar-se "Eugênio Scripto-
r i " o Prédio do 4? Distrito Policial de Bauru, em Bauru. 

Artigo 2° — Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio dos Bandeirantes, 1? de março de 1990. 
ORESTES QUÉRCIA 
Luiz Antonio Fleury Filho, 

Secretário da Segurança Pública 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, Secretário do Governo 
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 1 ? de 

março de 1990. 

LEI N? 6.735, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990 
(Projeto de lei n? 373/89, 
do deputado Roberto Purini) 

Declara de utilidade pública a entida
de que especifica 

Retif icação 
Art. 1? - Na l í linha 
Onde se lê: É declarada de utilidade pública ... 
leia-se: É declarado de utilidade pública ... 

LEI N? 6.718, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990 
(Projeto de lei n? 203/89, 
do deputado Daniel Marins) 

Dá denominação a estabelecimento de 
ensino situado em Valinhos 

Retificação 
Art. 1? — Na 1? linha 
onde se lê: Passa a denominar-se "Vice-Prefeito Antonio 
Namoni" a ... 
leia-se: Passa a denominar "Vice-Prefeito Antonio Mamo
ni" a ... 

AGENDA D O GOVERNADOR 

Dia 2 de marco — Sexta-feira 

9h30 Secretário da Economia e Planejamento, Dr. Frederico M. 
Mazzucchelli. 

15h Reunião com o Secretário da Saúde, Dr. Nelson Rodri
gues dos Santos. 

17h Reunião com Secretário da Habitação e Desenvolvimen
to Urbano, Dr. Murillo Macedo. 

Seção I 
Esta edição de 56 páginas contém os atos normativos e dc interesse geral. 

Secretariai 

Secretarias do Governo 2 
Economia e Planejamento . . . 2 
Justiça 2 
Promoção Social 3 
Segurança Pública 3 
Fazenda 4 
Agricultura e Abastecimento . 10 
Educação 10 
Saúde 13 
Energia e Saneamento 22 
"transportes 22 

Cultura 24 
Ciência, lecnologia e 
Desenvolvimento Econômico 24 
Esportes e lurismo 24 
Habitação e 
Desenvolvimento Urbano... 24 

Meio Ambiente 24 
24 

Defesa do Consumidor 24 

Universidade de São Paulo... 25 
Universidade 
Estadual de Campinas 27 
Universidade Estadual Paulista 28 

Ministério Público 29 
Tribunal de Contas 31 
Editais 32 
Concursos 33 
Assembléia Legislativa 49 
Diário dos Municípios 52 
Boletim Federal 55 
Partidos Políticos 56 
Ministérios e Órgãos Federais 56 

LEI N? 6.715, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990 
(Projeto de lei n? 178/89, 
do deputado Luiz Lauro) 

Dá denominação a estabelecimento de 
ensino situado em Campinas 

Retif icação 
Art. 1? — Na 3? linha 
onde se lê: ... a Escola Estadual de 1? Grau (Agrupada) 
Parque São Judas, em Campinas. 
leia-se: ... a Escola Estadual de 1? Grau (Agrupada) Par
que São Judas Tadeu, em Campinas. 

LEI N? 6.705, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990 
(Projeto de lei n? 120/89, 
do deputado Abdo Hadade) 

Dá denominação a Centro de Saúde si
tuado na Capital 

Retif icações 
Art. 1? — Na 2? linha 
onde se lê: ... o Centro de Saúde — II Vila Neminópolis, 
na Capital. 
leia-se: ... o Centro de Saúde — II Vila Meninópolis, na 
Capital. 
Leia-se como segue e não como foi publicado: 
Nelson Rodrigues dos Santos, Secretário da Saúde 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, Secretário do Governo 
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de fe
vereiro de 1990. 

LEI N? 6.679, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990 
(Projeto de lei n? 14/89, 
do deputado Archimedes Lammoglia) 

Declara de utilidade pública a entida
de que especifica 

Retif icação 
Leia-se como segue e não como foi publicado: 
Palácio dos Bandeirantes, 15 de fevereiro de 1990 
ORESTES QUÉRCIA 
Antonio Cláudio Mariz de Oliveira, 

Secretário da Justiça 
Ernesto Trentin, 

Secretário da Promoção Social 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, 

Secretário do Governo 
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de fe
vereiro de 1990. 

LEI N? 6.744, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990 
(Projeto de lei n? 298/89, 
do Deputado Eduardo Bittencourt) 

Dá denominação a estabelecimento de 
ensino situado em Populina 

Retif icação 
Artigo 2? — Na 2? linha 
Onde se lê: Esta lei entrará em vigor na data de sua publi
cação, revogadas as disposições em contrário, 
leia-se: Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

LEI N? 6.649, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990 
(Projeto de lei n ° 55/88, 
do deputado Waldemar Chubaci) 

Leia-se a Ementa como segue e não como foi publicada: 
Dá denominação à rodovia que liga o 
Município de Buritizal à SP-330 

LEI N? 6.677, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990 
(Projeto de lei n? 654/88, 
do deputado Aloysio N . Ferreira) 

Dá denominação a órgão da Secreta
ria da Saúde 

Retif icação 
Artigo 1? - Na 1? linha 
onde se lê:.. . a denominar-se "prof. Alexandre Vranjac" 
o Departamento... 
leia-se:... a denominar-se "Prof. Alexandre Vranjac" o De
partamento... 

LEI N? 6.693, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990 
(Projeto de lei rx°. 67/89, 
do deputado Wadih Helú) 

Dá denominação a estabelecimento de 
ensino situado em Campinas 

Retif icação 
Artigo IV — Na 2? linha 
onde se lê:.:, a Escola Estadual de \°. Grau do Jardim Cris
tóvão, em Campinas. 
leia-se-.... a Escola Estadual dc 1? Grau do Jardim São Cris
tóvão, em Campinas. 

LEI N? 6.681, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990 
(Projeto de lei n ° 29/89, 
do deputado Vicente Botta) 

Dá denominação a estabelecimento de 
ensino situado em Barra Bonita 

Reti f icação 
Artigo 1? — Na 1? linha 
Onde se lê: ... denominar-se "Prof. Mariana Gonçalves 
Dias" a Escola ... 
leia-se: ... denominar-se "Prof? Mariana Gonçalves Dias" 
a Escola ... 

LEI N? 6.695, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990 
(Projeto de lei n? 73/89 
do deputado Milton Baldochi) 

Dá denominação a estabelecimento de 
ensino situado em Franca 

Reti f icação 
Onde se lê: CONT — Artigo 1 ? — Passa a denorninar-se ... 
leia-se: Artigo 1? — Passa a denominar-se ... 

LEI N? 6.742, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990 
(Projeto de lei n? 55/89, 
do deputado Oswaldo Sbeghen) 

Declara de utilidade pública a entida
de que especifica 

Reti f icação 
Artigo 1? — Na 1? linha 
onde se lê: ... de utilidade pública a... 
leia-se: ... de utilidade pública estadual a ... 

LEI N? 6.743, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990 
(Projeto de lei n? 571/89, 
do deputado Edinho Araújo) 

Declara de utilidade pública a entida
de que especifica 

Retif icação 
Artigo 2? — Na 2? linha 
onde se lê: Esta lei entrará em vigor na data de sua publi
cação, revogadas as disposições em contrário, 
leia-se: Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

LEI N? 6.652, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990 
Autoriza a Fazenda do Estado a cons
tituir servidão de passagem em favor 
da Companhia de Saneamento Básico 
do Estado de São Paulo — SABESP 

Reti f icação 
Artigo 1? — Na 19? linha 
onde se lê: ... em linha reta na distâncai de ... 
leia-se: ... em linha reta na distância de ... 

LEI N? 6.656, DE 15 DE FEVEREIRO DE 1990 
Autoriza a Fazenda do Estado a con
tratar, com o Município de Fernando 
Prestes, a concessão de uso de imóvel 

Retif icações 
Artigo 1? — Na 15? linha 
onde se lê: ... na distância de 77,00m ... 
leia-se: ... na distância de 77,70m ... 
Na 33? linha 
onde se lê: ... alinhamentos e distâncias e superfície de ... 
leia-se: ... alinhamentos e distâncias a superfície de ... 
Artigo 2? — Na 6? linha 
onde se lê: ... independentemente deindenização ... 
leia-se: ... independentemente de indenização ... 

DECRETOS-

DECRETO N° 31.260, DE 1? DE MARCO DE 1990 
Inclui dispositivos no Decreto n" 
30.55''. de 3 de outubro de 1989 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Lei n? 6.207, de 26 de outubro de 1988, 

Decreta: 
Artigo 1 ? — Ficam incluídos no artigo 1 ° do Decre

to n1? 30.557, de 3 de outubro de 1989, os incisos VI, VII, 
VIII e IX com a seguinte redação: 

"VI — Delegacia Regional de Cultura, da Secretaria 
da Cultura: 

Vil — Delegacia Regional de Turismo, da Secretaria 
de Esportes c Turismo; 

VIII — Regional de Obras de Franca, do Departamento 
de Edifícios e Obras Públicas — DOP; 

IX — Divisão Regional do Departamento de Estradas 
de Rodagem — D.E.R.". 


